

Polacy w W. Brytanii w opinii Brytyjczyków

(Korespondencja własna)

Od Redakcji. — Znamy już maszyn krytyczną p. Leonard James (czyli Dajnie) czynny i dobrze poinformowany członek angielskiej Labour Party (Partii Pracy), nadał nam powyższy interesujący artykuł informacyjny, przetłumaczony przez p. H. Kwiatkowską. Autor artykułu wyraża przekonanie, że robotników angielskich, przy demobilizacji żołnierzy polskich dopuszcza do pracy w górniczym i przemysłowym. Wiele uprzedzeń ma bardzo przykre, choć zrozumiałe podstawy, opierają się bowiem na różnym wyznaczeniu pracodawcy, która narzucała się swoim obcym. Wypędzamy z ofiarą blędnej i fatalnej polityki reżimu sanacyjnego, który wywołał i utrzymał na dłużej politykę i wydzielenia się obcy. Znamy jednak dostatecznie wartość polskiego robotnika i jesteśmy pewni, że z bliskim czasem zdołamy od siebie przesunąć, z wyjątkiem i zainstalacji swych brytyjskich towarzyszy pracy. W tej myśli przesyłamy naszym Robotnikom szczęść i serdeczność „Szczęść Boże!”

London, 21 maja 1947.

Do mniejszych kłopotów, które brytyjski rząd Pracy odziedziczył z zakończeniem wojny europejskiej, należy problem osiedlenia 100.000 Polaków z pod komendy gen. Andersa. Rząd brytyjski miał przed sobą trzy możliwości: zaliczenia ich do Polaków; mógł zatrzymać ich jako lech cudzoziemską; albo też mógł ich demobilizować dla wchłonięcia ich w życie brytyjskie.

Znaczący należy, że w owym czasie, z najróżniejszych powodów, tylko niewielu zśród tych Polaków wykazywało jakąkolwiek chęć powrotu do kraju ojczystego.

Przeciw zatrzymaniu ich w formacji wojskowej przemawiały dwie właściwości przyczyn: po pierwsze, Polacy sami dawali do zrozumienia, że zatrzymanie ich w wojsku uważaliby za okazję do przygotowywania wojny przeciw Rosji. Atoli już od czasu Cromwella (wiek XVII.) należało do tradycji brytyjskiej, że wojsko nie powinno służyć żadnym politycznym kierunkom czy celom. Po drugie, zatrzymanie oddziałów polskich gen. Andersa („General Anders' Poles”) w armii utrudniało już i tak dostatecznie długo stosunki anglo-sowieckie i angielsko-polskie.

Trzecia możliwość, mianowicie demobilizowanie oddziałów w W. Brytanii, napotykało na swoich, miejscowe trudności. Niewielu bowiem Polaków mówiło po angielsku i wydawało się, że bez specjalnego przeszkolenia tylko nieliczni z nich nadawaliby się do brytyjskiego życia przemysłowego. Główną jednak przeszkodą takiego rozwiązania sprawy była

brytyjska opinia publiczna, uważająca „Polaków Andersa” za faszyzujących.

Po długotrwałych naradach i mnożeniu dobrych rad, po skrytym zebraniu opinii i krytyce ze wszystkich stron, zdecydował się wreszcie rząd na swobodny a nieunikniony kompromis: o toż zaważał publicznie wszystkich Polaków, by dobrowolnie wrócili do Polski, i zaoferował im w tym celu odpowiednie ułatwienia. Tym zaś, którzy by się wzbraniałi wracać, zaoferował możliwość osiedlenia się w W. Brytanii pod warunkami, że wstąpią do Polskiego Korpusu Przeprosobienia. Kilku wreszcie, którzy nie mogli się zdecydować ani na jedno, ani na drugie, wywieziono na kontynent z kilkuset frankami w kieszeni i pozostawiono własnemu losowi.

Polski Korpus Przeprosobienia jest zorganizowany na modłę wojskową dla celów cywilnych. Członkowie Korpusu mają możliwość korzystania z nauki języka angielskiego i wyszkolenia w jakimś fachu. Ponadto otrzymują instrukcje wprowadzające ich w stosunki brytyjskie i w czasie będą wchłonięci w brytyjskie życie.

Powyższy plan wywołał duży sprzeciw w W. Brytanii. Doroczna konferencja Rady Naczelnej Trade Unions (Związków Zawodowych) w roku ub. odznaczała się rozgorzczeniem i burliwymi demonstracjami przeciw tego rodzaju demontażowi. Ostatecznie wniosek, domagający się przyjęcia pewnej liczby polskich górników do kopalń brytyjskich dla wyrównania istniejącego braku rąk do pracy, przyjęto dopiero po licznych zastrzeżeniach ze strony Krajowego Związku Górników (National Union of Mineworkers). Związek zgodził się na to, pod warunkiem jednakże, że każdy polski kandydat będzie poddany dochodzeniu co do jego przekonań politycznych i że każda filia Związku będzie mogła bądź w ogóle odmówić przyjęcia polskich robotników, bądź też będzie miała prawo

Wojna domowa w Paragwaju

Rio-de-Janeiro. — Wojna domowa w Paragwaju prawdopodobnie wkrótce zakończy się dzięki pośrednictwu między stronami, którego podjęły się Brazylia oraz Argentyna. Rozmowy pojednawcze już miały się rozpocząć.

O.Z.N. bada warunki zawieszenia broni w Palestynie

Lake - Success. — Specjaliści zajmujący się sprawami Palestyny badają możliwości opracowania warunków zawieszenia broni zaproponowanych ostatnio przez dwie organizacje terrorystyczne żydowskie, „Irgun Zwieli” i „Stern”.

Obie organizacje zaproponowały przerwanie akcji terrorystycznej na czas prac wykonywanych w Ziemi Świętej przez Komisję Badawczą O.Z.N. Warunki swe przesyłały one na ręce Sekretarza Generalnego O.Z.N. Trygwe Lie za pośrednictwem Mr. Seligmana,

wo odrzucić zgłoszenia indywidualne, a wreszcie że wszyscy polscy kandydaci muszą mówić i rozumieć po angielsku.

Jak to się stało, że po zaledwie sześciu krótkich latach, Polacy stawiani jako bohaterowie, sportykają się obecnie z tak wroгим nastawieniem?

Każda obca armia, choćby się najlepiej sprawowała, wywołuje niechęć w kraju postoju i wojsko polskie w W. Brytanii nie stanowi żadnego wyjątku. Jednakże inne obce formacje nie wywoływały bynajmniej podobnego wrogości nastroju jak Polacy. Istotne powody tego tkwią daleko głębiej niż w okazyjnych burdach, czy niefortunnnych afarach miłosnych lub drobnych kradzieżach, towarzyszących kwaterującej armii.

Poza Londynem pierwszymi Polakami, których Anglii napotkali w ostatnich trzydziestu latach, byli uchodźcy przed prześladowaniami anty-żydowskimi lub politycznymi w Polsce. Na lewicy brytyjskiej było też dużo zastrzeżeń, gdy Neville Chamberlain podpisał swego czasu umowę o wzajemnym bezpieczeństwie z „faszystowską Polską”.

Niechęć ta poszła w zapomnienie podczas obłędów Warszawy. A bohaterstwo lotników polskich w latach 1940 i 1941 usunęło wszelkie uprzedzenia polityczne z umysłów brytyjskich. Lecz w miarę jak wojna toczyła się dalej, zakradły się do prasy brytyjskiej różne przetrzebione i anty-żydowskie i szyskanach politycznych w wojsku polskim. Pojawilo się również rozgorzczenie, nie pozabawione pewnego poczucia winy, gdy rząd polski nie zdołał dogadać się z Moskwą. W miarę jak wojna zbliżała się ku końcowi, a rząd w Lublinie nabierał coraz większego znaczenia, stosunek Brytyjczyków do armii polskiej ulegał coraz więcej wpływow politycznym. Lewica sympatyzowała z rządem lubelskim, prawica zaś z „Polakami londyńskimi”.

Po zakończeniu wojny rozeszły się pogłoski, że armia gen. Andersa pomnożyła się przez dobyteż żołnierzy polskich z hitlerowskich oddziałów szturmowych. Wojsko gen. Andersa wzrosło niewątpliwie znacznie w ciągu pierwszych ośmiu miesięcy 1945 r. Poza tym przeciętny, szary człowiek z ulicy nie mógł zrozumieć, czemu Polacy nie chcą wracać do kraju? Wzmożyło się więc uprzedzenia na lewicy przeciw „tym, którzy nie chcą wracać do kraju i tylko dlatego, ponieważ lewica jest tam u władzy! Zgodnie zaś z tendencjami Moskwy, Partia Komunistyczna w W. Brytanii agitowała bezustannie „przeciw tym polskim faszyzom”.

Agitacja ta wszakże byłaby miała niewielkie powodzenie, gdyby nie była trafiała na podatny grunt, żydowskiej uchodźcy przed wojną, szyskanach politycznych podczas wojny, niemożności dogadania się z Moskwą, rekrutacja Polaków z armii niemieckiej, odmowa powrotu do kraju po wojnie, wszystko to razem wzięte, obok poczucia winy wobec Polaków, przystępowało do roli gruntu pod propagandę komunistyczną.

Ten spłot najróżnorodniejszych wrażeń i uprzedzeń stanowił właściwie podłoże wystąpienia anty-polskich podczas dorocznej konferencji Rady Naczelnej Trade Unions i skłonił Krajowy Związek Górników do utworzenia Komitetu Opiniodawczych dla kandydatów polskich. Owe to Komitety Opiniodawcze konstatują obecnie ze zdumieniem, że „większość tych Polaków to całkiem przyzwoite chłopcy!” — quite decent chaps. Wśród Polaków Andersa są niewątpliwie także faszyści i antysemici; tych trzeba „wykurzyć”. Im więcej jednak prostych żołnierzy polskich demobilizuje się do cywilnego życia brytyjskiego, tym więcej Anglików zrobi niewątpliwie to odkrycie, że ostatecznie ci Polacy to „na prawdę porządne facety — co tu dużo gadać!”

Leonard James.

Orlando rzekł się tworzenia rządu wioskowego

Rzym. — Sędziwy Orlando, po przeprowadzeniu wstępnych rozmów z przywódcami stronniotw uznał zadanie utworzenia nowego rządu za przekraczające jego siły i rzekł się misji.

pozostał przeto powrócił do b. premiera Gasperi, któremu precyzyjnie czynili przeszkody, ale wykazało się, że lepiej robić nie umieli!

10 osób spaliło się żywcem

KAIR. — W czasie ceremonii religijnych wybuchł w wiosce egipskiej pożar, w którym trzy kobiety i siedmiu dzieci spaliły się żywcem. Wielu osób odniosło rany.

Narodowiec

Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (P. de C.) Tel. 227

Wydawca i założyciel: Michał KWIATKOWSKI

Redaktor naczelny: Florian MIEDZIŃSKI

CENA 4 fr.

Rząd zgadza się na premie za wydajność

i proponuje minimum życiowe 7.000 fr. za 200 godzin pracy miesięcznie, wolne od podatku — ale żąda utrzymania cen i zarobków obecnych do 1-go grudnia

Paryż. — Wobec wzrastającego niepokoju wśród świata pracy, rząd ogłosił ustępstwa, jakie gotów jest uczynić w sprawie żądań robotniczych popieranych przez C.G.T.

Po czwartkowych obradach ścisłego komitetu ministerialnego minister pracy Daniel Mayer ogłosił, że rząd przyjmuje jako minimum życiowe 7.000 fr. płacy za 200 godzin pracy na miesiąc i od 1-go czerwca zarobki nie wynoszące więcej niż 7.000 fr. zwolnione będą od podatku dochodowego.

Dalej ustanowi się system premii zbiorowych od wydajności. Specjalne komisje ustanowione dla poszczególnych gałęzi wytwórczych złożone z przedstawicieli zainteresowanych ministerstw uetawnią warunki obliczania owych premii po wysłuchaniu

Prezydent Aurioł na ementarzu ofiar ruchu oporu

PARYŻ. — Vincent Aurioł wyjechał w piątek do dep. Haute-Savoie, gdzie odwiedził ementarz członków francuskiego ruchu oporu, poległych w walce z Niemcami i siłami Vichy, na płaskowzgórzu Gifres. Prezydent wziął również udział w różnych ceremoniach u cześć poległych tam bohaterów.

Paul Reynaud przed komisją

Paryż. — Komisja parlamentarna, przeprowadzająca ankietę nad wydarzeniami we Francji w czasie od r. 1933 do 1945, w przyszłym czwartek wysłucha ponownie p. Edwarda Daladier, b. min. wojny i b. premiera. Wkrótce stanę przed komisją były premier, Paul Reynaud i b. min. stanu, Louis Marin.

Przyjaźń między Francją a Ameryką łacińską

Paryż. — Powstała tutaj grupa parlamentarzystów, mająca za zadanie zacieśnienie więzi przyjaźni między Francją a Ameryką łacińską. Przewodniczącym wybrano Edwarda Herliota.

Gen. Pellet, naczelnym dowódcą na Madagaskarze

General gen. Madagaskaru M. de Coppet TANANARIWA. — Gen. Pellet mianowany został naczelnym dowódcą na czas operacji wojskowych na Madagaskarze. Dowódcą natomiast wszystkich oddziałów francuskich na wyspie mianowano gen. Gaubey. Gen. Borgnis-Desbordes wysłany został z misją do Dowództwa Naczelnego w Indochinach.

Otwarcie rozmów o pakt wzajemnej pomocy pomiędzy Francją i Czechosłowacją

Od rozmów tych zależy zawarcie podobnego traktatu z Polską

Paryż. — Francuskie koda dyplomatyczne donoszą, iż w przeciągu najbliższych 5 lub 6 dni podjęte będą rozmowy na temat nowego paktu o wzajemnej pomocy pomiędzy Francją i Czechosłowacją.

Nowy traktat francusko-czeski będzie odnowieniem układu zawartego jeszcze w 1933 i 1934 roku z tym, iż będzie on dostosowany do obecnej sytuacji światowej. W kołach politycznych Paryża wskazuje się, iż dawne układy francusko-czeskie przestały obowiązywać z chwilą likwidacji Ligi Narodów oraz z chwilą wygaśnięcia paktu w Locarno.

Równoległe, jak zapewniają ze strony francuskiej, będą prowadzone rozmowy francusko-polskie na temat zawarcia paktu wzajemnej pomocy, obejmującej zagadnienia polityczne, gospodarcze, handlowe i wojskowe.

Rozmowy odbywać się będą na drodze dyplomatycznej. Z ramienia Francji wystąpić będzie ambasador francuski w Pradze i czeski w Paryżu.

Francuskie koda polityczne podkreślają konieczność zawarcia takiego traktatu, jaki Francja zawarła w 1944 roku z Rosją. Traktat ten przewiduje,

Samochód ciężarowy najechał na drzewo, 2 zabitych

Melbourne. — W czasie przewożenia materiałów wojskowych samochód ciężarowy najechał na drzewo, w pobliżu miejscowości Denalla, 40 km od miejscowości Melbourne. Dwóch żołnierzy zostało zabitych, kilku innych odniosło rany.

przedstawicieli organizacji pracodawców i pracowniców.

Zanim komisje się wypowiedzą, przysięgną na mocy wstępnych wniosków

Premier Ramadier wzywa do spokoju, jeśli frank ma być utrzymany i przywóz umożliwiony

Przednowek przetrwa się na chlebie z kukurydzy

PARYŻ. — Premier Ramadier poświęcił tygodniową konferencję prasową zagadnieniu chleba. Na wstępie zapowiedział do obecnych dziennikarzy, by nie czynili nic co mogłoby wprowadzić niepokój do nastroju moralnego narodu, bowiem jeśli Francja nie zachowa kontroli nad swymi nerwami, grozi jej upadek franka i przegranie stawki.

ZBIORY z r. 1946

ROWNAJĄCE SIĘ

ZBIOROM z r. 1945.

„Przewidujemy, oświadczył Premier, zbiory, które po ostrych mrozach ostatniej zimy nie będą zadowalające, ale które, jak już obecnie można ocenić, również się będą zbiorom z r. 1945”. Położenie będzie jednak korzystniejsze niż w r. 1945, jeżeli odcieknie w Maroku deszczu w r. 1945. Francja zmniejszona była w 22 miliony kwintali pszenicy, w tym roku Afryka północna wystarczy sama sobie.

PRZYWÓZ z ZAGRANICY

„Potrzebny, jakie w roku bieżącym będzie miał do zaspokojenia Międzynarodowy Uład Zbożowy są większe, niż w r. 1945. Będzie musiał kierować zboże nie tylko do części Europy, ale także Azji. Kryzys pszenicy spotężnił się, dopiero w sierpniu 1946. Zarządzenie, jakie powzięto w styczniu 1946, będzie przeto na tak długi okres”.

„W maju oczekujemy przywozu miliona 350 000 ton, w czerwcu 2 milionów ton. Zwiększamy się do Stanów Zjednoczonych, by dokonali podwojonego wysiłku, wysyłając zwiększone kontyngenty i wyspieszając ekspedycje”.

ZBIORKA PSZENICY WE FRANCJI

„Obliczaliśmy, że we Francji zbierzemy 45 milionów kwintali. Do końca kwietnia zebrano 42 miliony, pozostaje zatem 3 miliony kwintali do zebrania. Dlatego wystosowaliśmy apel, który każdego tygodnia będzie powielany. Jestem zadowolony z przyjęcia, z jakim spotkali się we wszystkich ludzi odpowiedzialnych w kraju. Wszystkie partie polityczne, wszystkie organizacje zawodowe, wszystkie siły moralne i duchowe przyłączyły się do apelu Prezydenta Republiki”.

CHLEB ZŁOŻONY PRZEWAŻNIE z KUKURYDZY

„Powiadzić muszę, że wysiłki dodatkowe, na które zgodzili się Amerykanie, wyraża się dostawą nie pszenicy, ale kukurydzy. Z Afryki Północnej otrzymamy jęczmień a następnie pszenicę”.

Dwie fabryki sardynek amerykańskich splonęły

Nowy Jork. — Wielki pożar zniszczył w Eastport, w stanie Maine dwie fabryki konserw rybnych. Były to dwie wielkie wytwórnie, gdzie przerabiano znaczne ilości sardynki.

Pożar wybuchł w dniu 22 maja br. Posa ludźmi należącymi do fabryki, wiele innych przyległych budynków uległo poważnym uszkodzeniom.

Straty obliczane są na 800 tys. dolarów.

Szybowiec duński rozbił się koło Bazylei

Genewa. — Radio szwajcarskie donosiło, iż we wtorek odbywał lot sportowy szybowiec szkolny duński na trasie Bazylea — Lucerne. Ponieważ do dziś szybowiec nie wyładował i nie podał swego miejsca upadku, sądzi się, iż szybowiec rozbił się. Dołuchcza pilot nie poał żadnej wiadomości o sobie.

Prezydent Truman

podpisał ustawę o pomocy dla Grecji i Turcji

Prezydent Turcji i król grecki dziękują przez radio za pomoc Ameryce

WASZYNGTON. — W dniu 22 maja br. po uchwaleniu ustawy o 40 milionach dolarów pomocy dla Grecji i Turcji, Prezydent Truman podpisał ustawę, nadając jej natchemistową ważność i zapewniając jej w ten sposób możliwość natychmiastowego wprowadzenia w życie.

Król grecki Paweł i Prezydent Turcji, İsmet İnönü wygłosili przemówienia przez radio, dziękując Stanom Zjednoczonym za pomoc.

Sprawa Grecji w Radzie Bezpieczeństwa

Komisja genewska wysunęła trzy załozenia: 1. by Rada Bezpieczeństwa zdecydowała, iż Podkomisja Bałkańska

tymczasową premie, która zostanie następnie wyrównana po ostatecznym orzeczeniu komisji.

W zamian rząd domaga się, by C.G.T.

Chleb przeto, przez pewien okres czasu w przeważnej części zawierać będzie młakę kukurydzianą. Wydaliliśmy osobne

wet bot. Chleb przeto, przez pewien okres czasu w przeważnej części zawierać będzie młakę kukurydzianą. Wydaliliśmy osobne



(New York Times Photo) Zbiórka pszenicy w wiosce dep. Eure et Loir

wskazówki piekarzom, ponieważ w niektórych okolicach chleb wypiekany będzie wyłącznie z młak kukurydzianej. Nie ma w tym żadnej krzywdy, istnieje tylko ta niedogodność, że chleb taki szybko się wysusza.”

„Nie mamy wyboru, oświadczył Premier: albo to, albo nie”. Po przedmówieniu, Premier zapytany przez dziennikarzy, czy racja chleba zostanie jeszcze obniżona, odpowiedział „Sam nie wiem, czy to nastąpi”.

W sprawie ostatnich demonstracji w La Roche-sur-Yon i Dijon, Premier oświadczył, że podobne wystąpienia zagrażają frankowi, spowodować mogą dewaluację i całkowity upadek franka, co uniemożliwi przywóz czegokolwiek z zagranicy, spowodują tylko zwiększenie kontroli gospodarczej. Rząd również pragnie przywrócenia całkowitej wolności podaży i popytu, ale w okresie braków, wolność taka jest niemożliwa.

PARYŻ. — Premier Ramadier przyjął 15 prefektów departamentów: Allier, Cote-d'Or, Yonne, Nord, Ardennes, Aube, Marne, Maine-et-Loire, Mayenne, Cher, Eure-et-Loir, Loiret, Cher, Haute-Garonne, Gers i Aveyron.

Preferet ci, który przed tym przyjęciem został przez min. rolnictwa, Tanguy-Prigent, omawiał z Premierem sprawy, dotyczące wyżywienia a zwłaszcza dostawy pszenicy i mięsa.

Rozbił się transportowiec amerykański, 5 zabitych, 2 ranne

DAYTON. — W dniu 22 maja br. rozbił się w okolicy Dayton w stanie Ohio 4-motoworowy transportowiec amerykański na skutek defektu w motorze. Transportowiec po upadku eksplodował. Z dziewięciu ludzi zalogi 5 zginęło, a dwóch w stanie bardzo ciężkim przewieziono do miejscowego szpitala.

Wiadomości krótkie

PARYŻ. — W dniu 15 czerwca br. otwarte będą Targi w Bordeaux.

PARYŻ. — W sobotę odbędzie się uroczysty pogrzeb gen. Billote, zabitego w czasie ofensywy niemieckiej w maju 1940 r. W naznaczone miejsce zastąpił go premier Ramadier oraz ministrowie wojny, marynarki i lotnictwa.

LONDYN. — Książę Windsoru udał się do pałacu Buckingham, gdzie był przyjęty przez króla Jerzego VI.

BERLIN. — Przedstawiciele niemieckich Związków Zawodowych udają się do Moskwy, by zbadać warunki pracy i życia tych Rosjan, którzy wyjechali do Rosji na pracę w jesieni 1946 roku.

WARSZAWA. — Wiceminister dr. Grosfeld uderował krzyżem komand. z gwiazdą orderu „Polonia Restituta” dyrektora finansowego UNRRA p. Henri Howell.

BUKARESZT. — Ponad 2.000 kg. lekarstw zaoferowanych przez Czechosłowację przybyło do stołicy rumuńskiej drogą lotniczą.

HELSINKI. — Pomiedzy Finlandią i Danią został podpisany układ handlowy, na mocy którego Dania wywozić będzie do Finlandii masło, słońce i świetne mięso w zamian za celulozę i papier.

MOSKWA. — Według agencji „Tass” Rosja posiadać będzie cztery stacje telewizyjne. Jedną z nich będzie wybudowana w Swierdłowsku.

AJACCIO. — General Lellong, gubernator wojskowy na Korsyce zabił się wraz z szoferem w czasie katastrofy samochodowej w dniu 22 maja br. Towarzyszczy mu pułkownik został ranny „Jeep”, którym jechali wszyscy trzej, wpadł do parowca.

BENOS-AIRES. — Rząd argentyński zamierza podjąć na wielką skalę załudnienie rozległych terytoriów państwa przy pomocy emigrantów włoskich i hiszpańskich.

OTTAWA. — Podpisany został układ handlowy pomiędzy Argentyną i Kanadą, Argentyna dostarczy 18.000 ton oliwy po cenie niższej, aniżeli cena obecnie obowiązująca. Kanada zaś dostarczy Argentynie 4.350.000 ton papieru.

NEW YORK. — 1 lipca br. podjęte będą prace nad usuwaniem domów, na miejscu, gdzie na stałe siedzi O.Z.N.

WASZYNGTON. — 16 chrubrgów francuskich przybyło do Stanów Zjednoczonych, by wspomóc się z postępem w dziedzinie chirurgii.

Głosy Czytelników

„Kilka myśli w sprawie zjednoczenia społeczeństwa”

(Artykuł dyskusyjny)

Lion S. Mer, w maju 1947. Wobec tytułu „artykułów dyskusyjnych”, które zamieszczamy p. wydawcy M. Kwiatkowskiemu i Jego popularyzacji oraz prawdziwie demokratycznemu piśmie „Narodowici”, który nie szczędzi miejsca na wyrażanie się wszystkich emigrantów — pragnę i ja tą drogą się wypowiedzieć.

Czy jedność jest możliwa? I jaką drogą? Przede wszystkim zastrzegam się, że nie jestem politykiem ani działaczem. Pragnę jednak, abyśmy Polacy się raz zjednoczyli. Jest bowiem największy czas, i dobro Ojczyzny tego wymaga. Jestem robotnikiem jak i „mi. Myśl moja dąży w tym kierunku, w którym możnaby zdobyć jedność i sprawiedliwość. Ale niestety! Trudny i daleki ten cel.

Jedni wytykają drugim błędy i zawiści. Silniejszy chce wykorzystać słabszego. Wymawiają sobie nawzajem, że ten faszysta, ten komunistka, a tamten „koń watykański” itd. Nie raz się to słyszy i nie dwa. Dlaczego? Kto temu winien? Nie to pytanie odpowiem w prosty sposób:

Największą odpowiedzialnością są obciążeni ci, którzy kierują staniem w Ojczyźnie. Dlatego, że nie troszczy się o wolność na wsi i wśród robotników, i nie dają możliwości większego wyrobienia się tych mas i dojścia do lepszego bytu. Zarodek ten już istnieje od niepamiętnych czasów.

Druga odpowiedzialność spada na rodziców. Dlaczego? Odpowiem również na to pytanie. W niedostatku jest dużo rodzin, ponieważ dopuszczają się używania i nadużywania trunków wobec swych dzieci. A w podchmieleniu wyprowadzają groźny przykład swym współobywatelom, że ten taki i ten owaki itd. Wyśmiewają się nieraz przed dziećmi i religii. Nie dadzą chociaż do kościoła, gdzie dziecko poznałoby co to jest miłość do rodziców w dzień św. Komunii. Mówią, że kościół szkodzi. Dlaczego? Nie chcą, aby niektórzy ezultynicy to źle zrozumieli, ale dołam, że „dobrego karczmarza nie zepsuje, a lotra kościół nie naprawi”.

Dzieci od młodości winny poznać religię i szkołę, a gdy odczuwają do swych lat, to się przekonają co szkodzi a co prowadzi ku jedności i sprawiedliwości.

Nie chcę zbyt dużo o tym się rozpisywać, bo przedzie obliczyli gwiazdy na niebie niż wytkinalnym wszystkie nasze błędy. Żeby przekonać rzeczywistość, opiszę pewne przeżycie. Było to w r. 1916. Miałem zaledwie 16 lat. Wstąpiłem do „Legionów Polskich”. Gdy odchodziłem do domu, Matka dała mi srebrny medalik Matki Boskiej, mówiąc: Synu na

Timezasowa agencja dla spraw uchodźców

Genewa. — W Genewie toczą się narady nad powołaniem do życia Timezasowej Agencji dla spraw uchodźców. Miały to być organizm międzynarodowy, zajmujący się uchodźcami z chwilą gdy 30 czerwca będzie przedstawiane do UNRRA. Utworzenie Agencji stało się konieczne, gdyż zanim wejście w życie statutu Międzynarodowej Organizacji dla Spraw Uchodźców przez wspólne działanie 15 państw, upłynęło kilka miesięcy potrzebnych do zatwierdzenia tych decyzji przez Parlamenty poszczególnych państw-członków.

Studenci zakończyli strajk w Rzymie

Rzym. — Od kilku dni trwa na uniwersytecie strajk rzymski. Studenci, którzy strajk zakończyli na sobotę, jako protest przeciwko podwyższeniu opłat uniwersyteckich, i opłat za egzaminy oraz zwiłki w egzaminach. Od 7 do 8 tysięcy młodzieży zapisało na uniwersytecie w Rzymie miało brać udział w strajku. Tymczasem władze uniwersyteckie po porozumieniu się z włoskim ministrem wychowania Narodowego zdecydowały porozumieć się z młodzieżą. Komitet młodzieży strajkującej uzgodnił więc ostatecznie swe stanowisko z władzami uniwersyteckimi, przy czym żądania studentów zostały uwzględnione i w następstwie tego strajk został odwołany.

Ułaskawienie zabójczyni gen. Wintona

Rzym. — Gen. Lee, naczelny dowódca sił alianckich nad Morzem Śródziemnym, zamienił na karę dożywotniego więzienia wyrok śmierci, wydany na Marię Pasquinelli, która 10 lutego br. zabiła w Pół generała brytyjskiego Wintona.

Rozbił się bombowiec amerykański, 7 zabitych

CHAMPAIN (Illinois). — W drodze w czasie lotu nocnego rozbił się bombowiec amerykański w pobliżu Champain w stanie Illinois. 7 żołnierzy, znajdujących się na pokładzie bombowca zabiło się. Powodem wypadku była gwałtowna burza z piorunami.

Katastrofa kolejowa na Malajach, 40 rannych

PENANG. — W dniu 21 maja br. w godzinach rannych wydarzyła się katastrofa kolejowa na Malajach w pobliżu miejscowości Bukit Tengah, około 120 km. na południe od Penang. 8 pasażerów zginęło, 40 innych odniosło poważne obrażenia. Lokomotywa i trzy wagony wykołysły się. Wielu ciężko rannych musiało czekać na pomoc sanitarną kilka godzin.

Konkurs na afisze O.Z.N.

(New York Times Photo) Organizacja Narodów Zjednoczonych ogłosiła konkurs na afisze propagandowe. Ze wszystkich stron świata napływają do Lake Success projekty rysunkowe i malarskie. Na zdjęciu jeden z nadesłanych projektów.

„obronę”. Przepowiednia się spełnia. Po buncie w Rarańczy byłem internowany, wywieziony do obozu karnego na Węgry do Husztu. Władze austriackie karmiły nas legionistami na model już wówczas „hitlerowski”. Mieliśmy jednak możliwość zapoznać się z tamtejszą ludnością. No i oś? Nie szczędziłem cennej obrony Matki i ofiarowałem medalik jednej wieśniaczce za kawałek chleba. Ona zaś biorąc pod uwagę, że jestem chrześcijaninem, wciąż ukradkiem przynosiła mi mały posiłek. W ten sposób zostałem ocalony od strasznego głodu, jaki panował i był nieodpisania.

Więc, Rodacy, zaczniemy się szanować nawzajem i szanujemy wszystkie, co nam nie przeszkadza w życiu. W ten sposób ukazemy sobie miłość bratnią, która jest tak potrzebna dla dobra naszej ukołchanej Ojczyzny.

Cześć bratniej współpracy. Stały czytelnik „Narodowca”, Antoni DUMIEZ, Lion sur Mer (Calvados)

Nawet rolnicy w Polsce przyznają, że cena cukru w Polsce jest za wysoka

Drożyzna na uniemożliwić kupno cukru przez biedaków, aby było więcej na wywóz!

Stale wskazujemy na niesłychanie wyrubowaną cenę cukru w Polsce. — Cena ta jest 180 razy wyższa niż przed wojną, podczas gdy cena urzędowa dolara jest tylko 20 razy wyższa.

W tej sprawie pisze warszawska „Gazeta Ludowa”:

„Przed wojną plantatorzy otrzymywali za 100 kg. buraków 3,57 zł. W nowej kampanii mają otrzymywać 3,3 kg. cukru, ale tylko w połowie w naturze. Ta poprawka jest prawdopodobnie wywołana tym, że w obecnym sezonie cukier plantatorów w wielu okolicach w kraju obniżył cenę cukru na rynku do 100 zł. za kilogram. Centrala Handlowa chce być wyższym dysponentem cen.”

Tak stwierdza „Gazeta Ludowa”. Dodajmy od siebie, co z powyższych faktów wynika jasno, że cena ma być wysoka, bo nie chce się, aby cukru w Kraju zbyt wiele zużywano. Ma pozostać na wywóz. Dlatego też nie było w Kraju zapasów cukru, których utworzenia domagała się „Rzeczpospolita”. Nie robi się zapasów w Kraju, bo cukier ma służyć na wywóz w jak największej ilości. Gdy w takich warunkach cukier brak i powstaje panika cukrowa, to pisma peperowskie głoszą, że winni spekulanci! A przecież spekulanci nie mieli wpływu na robenie zapasów w Kraju, ale wiadomo, że im mniej zje naród polski — wygodzono i wynędzniali — tym więcej pozostanie na wywóz! Czy tak ma być zasada „demokratycznej” polityki wywozowej?

Warszawska „Gazeta Ludowa” pisze jeszcze: „Cena wolnorynkowa cukru ma wynosić 180 w stosunku do okresu przedwojennego. Na lamach „Gazety Ludowej” stale podkreślaliśmy, że cena ta jest za wysoka i stanowczo powinna być obniżona, a to tym bardziej, że koszt własny produkcji cukru wynosi około 51,5 zł. za kg.”

Niemcy znów podnoszą głowę

(Tel. od własnego korespondenta)

Berlin. — Szef polskiej Misji Wojskowej w Berlinie, gen. Prawin, wystosował pismo do sojuszniczej Rady Kontrolnej wskazujące na niebezpieczeństwo w związku z potęgującą się propagandą nacjonalizmu i pangermanizmu w Niemczech.

Amerkańskie okręty wojenne w Gibraltarze

Do Gibraltaru wylądowały floty czolowe jednostki floty amerykańskiej przybyłej z wizytą na Morze Śródziemne.

Znajduje się wśród nich, widoczny na zdjęciu, lotniskowiec „Leyte”, o pojemności 45.000 ton. Jest to najnowocześniejszy lotniskowiec świata.

(Photo France-Cliches)

Nota Misji polskiej w Berlinie

propagandą nacjonalizmu i pangermanizmu w Niemczech. Nota Misji polskiej żąda wszczęcia energicznych kroków przeciwko odrdzającemu się jednocześnie militarystycznym.

Przeciw peperowskiemu obszarnictwu i wstrzymywaniu reformy rolnej

P.S.L. zażądało zniesienia Ministerstwa Ziemi Odzyskanych

WARSZAWA. — Kiedy w sejmowej Komisji Budżetowej rozpatrywano wydatki na Ziemi Odzyskane i budżet tego ministerstwa, na którego czele stoi wicepremier Gombkiewicz, poseł Dzendziel (P.S.L.) podkreślił, iż dotychczas załatowano tylko 5 proc. wniosków o nadanie własności. Człowiek zaś, który nie wie czy go nie porzabiają objekty pracy, nie może wkładać całej swojej energii w pracę i w opłacanie podatków.

Przeciw peperowskiemu obszarnictwu i wstrzymywaniu reformy rolnej

WARSZAWA. — Kiedy w sejmowej Komisji Budżetowej rozpatrywano wydatki na Ziemi Odzyskane i budżet tego ministerstwa, na którego czele stoi wicepremier Gombkiewicz, poseł Dzendziel (P.S.L.) podkreślił, iż dotychczas załatowano tylko 5 proc. wniosków o nadanie własności. Człowiek zaś, który nie wie czy go nie porzabiają objekty pracy, nie może wkładać całej swojej energii w pracę i w opłacanie podatków.

Przeciw peperowskiemu obszarnictwu i wstrzymywaniu reformy rolnej

WARSZAWA. — Kiedy w sejmowej Komisji Budżetowej rozpatrywano wydatki na Ziemi Odzyskane i budżet tego ministerstwa, na którego czele stoi wicepremier Gombkiewicz, poseł Dzendziel (P.S.L.) podkreślił, iż dotychczas załatowano tylko 5 proc. wniosków o nadanie własności. Człowiek zaś, który nie wie czy go nie porzabiają objekty pracy, nie może wkładać całej swojej energii w pracę i w opłacanie podatków.

50 miliardów dolarów na pomoc Europie

Atoli Stany Zjednoczone stawiają warunki

Z przemówień kierowniczych mężów stanu Ameryki wynika jasno, że zdają sobie sprawę z niebezpiecznego stanu rzeczy w świecie, a nędzę i brak żywności uważają za główne źródło niepewności i niepokoju panującego.

Podsekretarz stanu Dean Acheson powiedział otwarcie i bez ogródki, że należy przeznać sprawę z niebezpiecznego stanu rzeczy w świecie, a nędzę i brak żywności uważają za główne źródło niepewności i niepokoju panującego.

Za godne pomocy uznał to państwo, które opierają się na wewnątrz zniszczeniu wolnej demokracji, a na zewnątrz bronią swojej niezależności.

Przemówienie powyższe spotkało się z licznymi uwagami w świecie. Wypowiedział się również szefowi przywódca socjalizm francuskiego Leon Blum.

„Według jednych, — pisze Blum — Stany Zjednoczone postanowiły Francji zaofiarować nową pożyczkę, specjalnie dla niej, w wysokości miliarda dolarów; nie określano, o jakiego rodzaju kredyty państwowe, czy prywatne kredyty bankowe; natomiast

mówi się o warunkach finansowych, dyplomatycznych i wojskowych, od których uzależnienie kredytu byłoby niezależne. Inni twierdzą, że plan ma być trzyczęściowy i przeznaczony na pokrycie ogółu wydatków Francji, aż do wykonania pierwszej części planu odbudowy Monnetta. Jeszcze inni twierdzą, że pożyczki rozszerzone zostaną na całą Europę, a byli także tacy, którzy zapowiadali nową ustawę o pożyczce i najmie, tym razem na rzecz pokoju.”

„Na te tony pogłoszek, pisze dalej Leon Blum, każdy snuł własne przypuszczenia. „Widzicie, — mówiono, aby Ameryka zmieniła stanowisko w stosunku do Francji, wystarczyłoby wycofanie się komunistów z większości parlamentarnej. Jeśli trzymał się ich będzie poza większością, Ameryka dostarczy nam wszystko, czego nam brakuje. Będzie to, nie za jaką cenę? — zapytał Leon Blum. „Mając przedkład warunków, jakie wysunę, jeśli nie będziemy się mieli tak hańbic, nacisk kapitalizmu amerykańskiego pozabawi Francję wności w jej polityce wewnętrznej, i w jej polityce gospodarczej i społecznej i w jej polityce zagranicznej.”

„Od czasu przemówienia p. Achesona wiadomo nam są poglądy górujące w umysłach kierowniczych Stanów Zjednoczonych. Obawiamy się oni wybuchu kryzysu w końcu roku przyszłego nie kryzysu francuskiego, ani europejskiego, ale kryzysu o charakterze światowym. Sądzą, że jedynie pomoc amerykańska, udzielona w formach i w planie, jest w stanie zapobiec tej katastrofie światowej. Są zdania, iż obowiązkami Stanów Zjednoczonych jest dostarczenie tej pomocy i finansowanie tego wyżywienia. Myślą przede wszystkim o wstrzymaniu w czasie pokoju ustawy o pożyczce i najmie, wprowadzonej w życie w czasie wojny. Ameryka wspomagałaby gospodarce światowej, tak jak wspierała walkę światową przeciw mocarstwom totalitarnym.

Jest to istotnie wielka nowina. Ale wystrzeżmy się dzisiaj jeszcze wszelkiego o przedkładaniu wszelkiej namyślności, wszelkiego pospelnienia...”

Prasa rosyjska uważa nową politykę Stanów Zjednoczonych za dowód imperializmu amerykańskiego.

Manewry wojsk rosyjskich w Austrii

Wiedeń. — Tutejsze czynniki austriackie twierdzą, iż około 100 tysięcy żołnierzy rosyjskich, nienależących do kontyngentów okupacyjnych mają jakoby uczestniczyć w manewrach wojskowych w Austrii wschodniej. Dla pomieszczenia takiej masy wojska władze rosyjskie zajęły większą ilość mieszkań prywatnych.

Obserwatorzy zagraniczni w strefie sowieckiej stwierdzają, iż od 15 dni liczba wojsk rosyjskich w Austrii znacznie się powiększyła.

Grecka odrzuciła protest Jugosławii

Ateny. — Grecka Rada Ministrów zajmowała się ostatnio protestem jugosłowiańskim, w którym Jugosławia oskarża greckiego attaché wojskowego w Belgradzie o szpiegostwo. Rada Ministrów odrzuciła protest bez podania jakichkolwiek wyjaśnień i stwierdziła, iż w tym wypadku chodzi o złą wolę rządu belgradzkiego.

LONDYN. — Księżna Kentu (Maryna Grecka) udaje się z wizytą do Grecji, pierwszy raz od czasu wojny. Księżna udaje się do Aten na samolocie królewskim celem odwiedzić swoją matkę i pozostałe w Grecji przez parę tygodni.

Ani ze Stanami Zjedn. ani przeciw Rosji!

Wytyczne Partii Pracy dla polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii

Głód dolarowy w Europie i konieczność odbudowy międzynarodowej współpracy

Londyn. — Brytyjska Partia Pracy wydała broszurę, w której przedstawia zasady polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii. Zasadnicza postawa polityczna Anglii zmierza do tego, by w przeciwnieństwie istniejącym między Stanami Zjedn. a Rosją nie stanąć po czyjkolwiek stronie. Głównym celem polityki zagranicznej W. Brytanii jest zapobieżenie nowej wojnie i nie dopuszczenie do poróżnienia się pomiędzy Trzema Wielkimi mocarstwami. Polityka brytyjska musi dbać o to, by utrzymać dobre stosunki zarówno z Rosją jak i ze St. Zjednoczonymi.

Broszura porusza konkurencyjne dążenia Rosji, która bezpośrednio po wojnie starała się wyprzeć W. Brytanię z Europy i Bliskiego Wschodu i zająć jej miejsce. Takie nastawienie antybrytyjskie polityków rosyjskich nie mogło doprowadzić jak podkreśla broszura do stabilizacji stosunków i do pokoju na tych obszarach, gdzie do takich starć konkurencyjnych dochodzi.

Rosja przekonała się jednak, że W. Brytania nie pozwoli się wyprzeć. Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Manewry wojsk rosyjskich w Austrii

Wiedeń. — Tutejsze czynniki austriackie twierdzą, iż około 100 tysięcy żołnierzy rosyjskich, nienależących do kontyngentów okupacyjnych mają jakoby uczestniczyć w manewrach wojskowych w Austrii wschodniej. Dla pomieszczenia takiej masy wojska władze rosyjskie zajęły większą ilość mieszkań prywatnych.

Obserwatorzy zagraniczni w strefie sowieckiej stwierdzają, iż od 15 dni liczba wojsk rosyjskich w Austrii znacznie się powiększyła.

Grecka odrzuciła protest Jugosławii

Ateny. — Grecka Rada Ministrów zajmowała się ostatnio protestem jugosłowiańskim, w którym Jugosławia oskarża greckiego attaché wojskowego w Belgradzie o szpiegostwo. Rada Ministrów odrzuciła protest bez podania jakichkolwiek wyjaśnień i stwierdziła, iż w tym wypadku chodzi o złą wolę rządu belgradzkiego.

LONDYN. — Księżna Kentu (Maryna Grecka) udaje się z wizytą do Grecji, pierwszy raz od czasu wojny. Księżna udaje się do Aten na samolocie królewskim celem odwiedzić swoją matkę i pozostałe w Grecji przez parę tygodni.

Ani ze Stanami Zjedn. ani przeciw Rosji!

Wytyczne Partii Pracy dla polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii

Głód dolarowy w Europie i konieczność odbudowy międzynarodowej współpracy

Londyn. — Brytyjska Partia Pracy wydała broszurę, w której przedstawia zasady polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii. Zasadnicza postawa polityczna Anglii zmierza do tego, by w przeciwnieństwie istniejącym między Stanami Zjedn. a Rosją nie stanąć po czyjkolwiek stronie. Głównym celem polityki zagranicznej W. Brytanii jest zapobieżenie nowej wojnie i nie dopuszczenie do poróżnienia się pomiędzy Trzema Wielkimi mocarstwami. Polityka brytyjska musi dbać o to, by utrzymać dobre stosunki zarówno z Rosją jak i ze St. Zjednoczonymi.

Broszura porusza konkurencyjne dążenia Rosji, która bezpośrednio po wojnie starała się wyprzeć W. Brytanię z Europy i Bliskiego Wschodu i zająć jej miejsce. Takie nastawienie antybrytyjskie polityków rosyjskich nie mogło doprowadzić jak podkreśla broszura do stabilizacji stosunków i do pokoju na tych obszarach, gdzie do takich starć konkurencyjnych dochodzi.

Rosja przekonała się jednak, że W. Brytania nie pozwoli się wyprzeć. Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominionach dąży do tego, by dopomóc koloniom w ich przebudowie gospodarczej i politycznej. Wielka Brytania chce pozostać w koloniach jako czynnik

Wreszcie broszura zawiera wytyczne polityki w stosunku do kolonii i dominionów. W. Brytania dąży do obalenia starostwieckiego imperializmu stosowanego w polityce kolonialnej. Najlepszym dowodem, iż W. Brytania porzuciła już ten kierunek, to fakt, iż wydała po wojnie 750 milionów funtów na odbudowę i pomoc międzynarodową W. Brytanii, w myśl nowych czasów i nowych tendencji w koloniach i dominion

MAJ 24 Sobota

Wieści z Polski

Polskie wybrzeże i jego porty

Min. Kwatrowald przedstawił na odczyt w Krakowie historię rozwoju portu gdańskiego od zarania dziejów i po pierwszą wojnę światową...

rok liczyć będzie 200.000. Szczecin stanowi nierozdzielna część odradzającego się ze zniszczeń powojennych państwa polskiego.

W polityce morskiej należy brać pod uwagę obecny zdrowy układ strukturalno-geograficzny państwa. Nowe państwo polskie, jakkolwiek mniejsze terenowo, sytuacja jest jednak zdrowie niż przedwojenna.

Na potrzeby wybrzeża polskiego wydano ze Skarbu Państwa w 1946 r. 5 miliardów złotych.

Przyjęcie w ambasadzie francuskiej w Warszawie. Warszawa. — Z okazji otwarcia w Muzeum Narodowym w Warszawie wystawy „50 lat filmu francuskiego”...

Przyjęcie w ambasadzie francuskiej w Warszawie

W Katowicach zmarł dr. Edmund Piechocki, który przed wojną 1914 był przez szereg lat kierownikiem oddziału Banku Przemysłowców w Gelsenkirchen...

Ś.p. dr. Edmund Piechocki

W Katowicach zmarł dr. Edmund Piechocki, który przed wojną 1914 był przez szereg lat kierownikiem oddziału Banku Przemysłowców w Gelsenkirchen...

Owoce, które się marnują

Cieszyń. — Z powodu braku fabryk przetworów jarzynowych i owocowych, wielka ilość pomidorów ulega w naszym roku zepsuciu. Straty, powstałe z tego powodu...

Wystawa dokumentów walki podziemnej

Warszawa. — W rocznicę zakończenia walk z Niemcami otwarto tutaj w Muzeum Wojska Polskiego wystawę Walki Podziemnej. Ekspozycja — to rozrzucone wspomnienia polityczne, akcji, bojów, fragmenty powstania...

Pielgrzymka w Piekarach Śląskich

Pielgrzymki śl. — Pierwsza niedziela maja w upływie pod znakiem wielkiej uroczystości religijnej w Piekarach Śląskich, w związku z zapowiadaną od dawna przez Kurację katowicką pielgrzymką z całego Śląska...

Współpraca francusko-angielsko-belgijska w Afryce

Warszawa. — W związku z rokowaniami czesko-słowacko-polskimi wjechał do Pragi m. in. dyrektor Narodowego Banku Polskiego Trampczyński.

Jakie paczki można wysłać z Polski zagranicę?

Warszawa. — Wysyłka paczek pocztowych została uregulowana. Zezwala się na wysyłkę z granicę w przesyłkach pocztowych i lotniczych towarów nie stanowiących przedmiotów zbytku i nie mających charakteru handlowego...

900 złotych za kg. pomarańczę

Warszawa. — Prasa krajowa donosi: Niektóre ulice Warszawy zamieniły się dosłownie w faliujący rynek handlu pomarańczami i cytrynami.

Wzrost bezrobocia we Francji

Montreal. — Według raportu, ogłoszonego przez Międzynarodowe Biuro Pracy, bezrobocie w świecie podczas ostatnich miesięcy nie zwiększyło się, za wyjątkiem Francji.

Pamięci J. Osterwy

W Warszawie zmarł wybitny artysta scen polskiej, Juliusz Osterwa. Pogrzeb odbył się w Krakowie przy licznym udziale społeczeństwa.

Polonia w Chicago

Chicago. — Wyrazem łączności Polonii w Chicago z Krajem były imponujące uroczystości, jakie odbyły się w niedzielę 26 kwietnia...

Elektryfikacja węża warszawskiego

Warszawa. — W poselstwie Rzeczypospolitej w Stokholmie podpisana została umowa między przedsiębiorstwem P.K.P. a koncernem szwedzkim ASEA na dostawę i montaż urządzeń dla zelektryfikowania warszawskiego węża kolejowego.

Współpraca francusko-angielsko-belgijska w Afryce

Warszawa. — W związku z rokowaniami czesko-słowacko-polskimi wjechał do Pragi m. in. dyrektor Narodowego Banku Polskiego Trampczyński.

Polityka zagr. Francji bez zmiany

PARYŻ. — Min. spraw zagr. Bidault, odpowiadając w komisji spraw zagranicznych na pytania. Minister podkreślił w nich ponownie, że w polityce zagranicznej Francji nie nastąpiła żadna zmiana.

Z prac Komisji Badawczej

Paryż. — Komisja ankietowa, badająca wydarzenia we Francji w latach 1933-1945, nie ogłosiła żadnego komunikatu z przebiegu przesłuchań, o których donosiliśmy.

Uroczystość francusko-angielska w Plymouth

W porcie angielskim, Plymouth, odbyła się uroczystość francusko-angielska w czasie której mer Chelmsburga dokonał otwarcia do użytku publicznego drogi nazwanej „Droga Normandia”...

Manifestacja inwalidów wojennych w Paryżu

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włosi oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Przygody Rafała Pigulki

W teatrze miejsca różne nazwy noszą, lecz obeszani wiedzą o co proszą, czy to orkiestra, balkon, „wanna”, łoża, cenne położenie różnicę stwarza.



Helena MNISZEK

DZIEDZICTWO

Chciałem wybieść z pokoju, by zobaczyć, co się dzieje, lecz babka chwyciła mnie za ramię z taką siłą, jakbym się dostał w kleszcze. — Nie odchodzić... na Boga! Boję się, boję się!... boję!...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Głos pokrzywdzonych starców polskich: „Żdamy przysługujących nam rent knapszaftowych”

Otrzymałmy z prośbą o zamieszczenie co następuje: 1. My knapszaftowcy, zebrani w dniu 1 maja br. na sali p. Ciesielskiego w Olgieście...

na Emigracji jak i w Kraju. Nie możemy się z tym stanem rzeczy pogodzić, aby ktoś mógł naszym ciężko zapracowanym i opłaconym groszem handlować nie pytając się nawet zainteresowanych, czy się na podobny stan załatwienia sprawy zgadzamy...

Przygotowania do masowych ucieczek jeńców niemieckich

Lille. — Pośród jeńców niemieckich w północnej Francji krąży obecnie liczne utrudnienie następującej treści: „Nie pokazujcie Francuzom. Tajemniczo. Uciekajmy, koleżany, według ostatnich informacji, podanych przez radio, Ameryka sprzedawała nam Francji na dalszy rok, jako niewolników. Pogotówi, krąjące o powrocie naszym w ciągu dziesięciu roku, są tylko kłamstwami. Dlatego to wszyscy jeno podajmy ucieczki między 20 a 25 czerwca 1947”.

Wzrost bezrobocia we Francji

Montreal. — Według raportu, ogłoszonego przez Międzynarodowe Biuro Pracy, bezrobocie w świecie podczas ostatnich miesięcy nie zwiększyło się, za wyjątkiem Francji.

Manifestacje „bezdomych” w Marsylii

Marsylia. — W Marsylii i okolicy — 250 rodzin tj. ponad 1.500 osób, nie mających mieszkania lub gnieźdzących się po wstrętnych norach, zostało umieszczonych w specjalnych obozach podmiejskich lub w dworcach, niezamieszkałych i opuszczonych od wielu lat.

Polonia w Chicago

Chicago. — Wyrazem łączności Polonii w Chicago z Krajem były imponujące uroczystości, jakie odbyły się w niedzielę 26 kwietnia...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

Włoski oferują Polsce robotników do pracy w kopalniach w zamian za węgiel

Warszawa. — W ostatnich dniach polskiego wioski wrócił do Min. Pracy z propozycją zatrudnienia w Polsce 8 tys. robotników włościańskich z czego 3.000 w kopalniach węgla...

